### C O M M E N T A R I U M.

**E**X his duabus decisionibus sequens deduci- 3. tur assertio: *Ex sponsalibus oritur impeditum conclusio- mentum publicæ honestatis inter sponsos, & eorum traditum & consanguineos.* Proabant eam textus in cap. si quis probatur, deffonsaverit 11. cap. qui deffonsatam 12. cap. si quis deffonsaverit 15. cap. si quis uxorem, it. 27. quæst.

# Tit. I. de Sponsalib. & Matrim.

19

quæst. 2. cap. sponsam, hoc tit. cap. litteras, c. accessit, cap. duo pueri, de defens. impub. cap. amico, eod. tit. lib. 6. cap. 1. de matrim. contracto, l. semper 42 ff. de ritu nupt. l. non omne. l. semper 197 ff. de reg. iur. s. si uxor, Instit. de nuptiis. Trident. sess. 19. de reform. cap. 13. cap. 1. hoc titul. in 5. compil. cap. 3. eod. tit. & in eadem compilatione ibi: *Tuis nobis litteris intimasti, quod P. cuius Esculanius matrem cujusdam pueril, qua defonsata, & traducta etiam ab eodem ante novem annos, ab ipso incognita debitum carnis exsolvit, jam secundo juravit ducere in uxorem meum intervenire consenserit, dummodo id possi legitime adimpleri.* Unde ipsi alie contrahendi licentiam cum instantia postulantibus, super hoc nos confidere valuerit. Nos igitur consultations tue breviter respondemus, quod esse non potest matrimonium inter eos. Consonant lex 4. & finalis, tit. 1. part. 4. ibi: *Aesta alleganza llaman en latin publica honestatis justitia: lex 17. tit. 2. eadem part. Illustrare ultra competitos in praesenti à Barbosa, Sanchez de matrim. d. diff. 68. Basilius eodem tract. lib. 7. cap. 36. & lib. 10. cap. 15.* Cujacius, Canisius, & Petrus Greg. in praesenti: idem Petrus Greg. lib. 8. syntag. cap. 5. Egidius Ifortensis. de privil. honest. art. 17. Cironius in cap. 1. hoc tit. in 5. compil. Connarus lib. 8. comment. cap. 5. num. 7. Marinus lib. 1. resol. cap. 267. Maceo declam. 6. Petr. lib. 4. cap. 11. Borell. tom. 3. decis. tit. 1. num. 647.

**4.** Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertione insurgo. Copula carnali non sequutur sponsi non fiunt una caro, & consequenter, nec ulla sequitur propinquitas, ut docet D. Gregorius in cap. lex 27. quæst. 2. Sed in sponsalibus de futuro celebratis nulla datur corporum commixtio: igitur ex eis nascitur impedimentum, argumento regulæ 52. de reg. iur. in 6. Augustin hæc dubitandi ratio ex eo, nam si impedimentum hoc nascetur ex sponsalibus propter publicam honestatem, multò magis oriretur ex matrimonio rato, in quo fortius eadem ratio militat: sed ex matrimonio rato non nascitur impedimentum publica honestatis, cap. 2. hoc titulo, in prima collect. ubi ita Alexander III. scribit: *Non sunt una caro vir, & mulier, nisi cohaerent copula maritali, idcirco defuncta sponsa intacta, ejus foror à sponsō, hoc non impediente, liberè ducitur in uxorem:* ergo multò minus ex sponsalibus de futuro dari debet hoc impedimentum.

**5.** Quæ difficultate ita fulcitæ non obstante, vera est praesens assertio; pro cuius expositione sciendum est, impedimentum hoc publica honestatis sic diffiniri solere cum D. Thoma in 4. distinct. 41. quæst. unica, art. 10. ut sit Propinquitas ex sponsalibus, vel matrimoniorato proveniens, robur trahens ab Ecclesiæ institutione propter honestatem. Verbum, proquinquias ponitur loco generis, quia comprehendit consanguinitatem, affinitatem, agnationem: ponuntur ea verba, ex sponsalibus & matrimonio rato, loco differentiæ, & ut cognoscamus impedimentum hoc oriri ex duobus capitibus, videlicet ex matrimonio rato, vel ex sponsalibus de futuro. Ex matrimonio rato, quia cum affinitas non aliter contrahatur, nisi ex copula carnali, idcirco non potest verè & propriè affinitas, sed publica honestas consurgere ex matrimonio tantum rato, cap. ult. 35. q. 3. & declaravuit Pius V. in extravag. ad Romanam: & congregatio Cardi-

nalius, teste Basilio lib. 7. de matrim. cap. 35. num. 1. pluribus relatis docet Sanchez lib. 7. de matr. diff. 64. n. 25. Quæ publica honestas expressæ statuitur in cap. si quis 11. cap. qui defonsatum, 12. cap. si quis 14. cum sequenti, 27. q. 2. cap. duo pueri 12. de defens. impub. quamvis hæc jura elidere conetur Sanchez de matrim. lib. 7. diff. 7. num. 1. existimans non reperi constitutionem ecclesiasticam, ex qua aperte hoc impedimentum probetur, à quo merito recedit Basilius d. cap. 35. num. 1. Rursus hoc impedimentum publicæ honestatis etiam oritur ex matrimonio rato, quamvis ex causa irrito, dummodo non sit ex defectu consensus, cap. unico de sponsalibus in 6. cuius textus decisio esti de sponsalibus de futuro loquatur, in matrimonio ramenato locum habere DD. communiter profitentur. Nec rursus objicies Concil. Trident. in d. cap. 3. ubi prorsus hoc impedimentum tollitur de sponsalibus quamcumque ratione irritis: cuius textus argumento videtur dicendum, in matrimonio etiam rato irrito, hodie hoc impedimentum sublatum esse. Sed respondendum est, Trident. d. cap. 3. tantum esse accipendum de sponsalibus de futuro, nec eius decreum producendum esse ad matrimonium ratum: unde sicut ante Trident. impedimentum hoc oriebatur ex matrimonio rato irrito, præterquam ex defectu consensus; ita & hodie durat, ut declaravit idem Pius V. in d. extravag. notat Navarrus in manuali cap. 22. num. 57. Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 10. num. 2. Sanchez d. diff. 70. num. 5. & adducta declaratione Cardinalium, idem docet Basilius d. cap. 35. num. 5. Ex qua declaratione constat aperte ex matrimonio rato nulliter contracto, propter omissam formam Trident. sess. 24. de matrim. cap. 1. adhuc hoc impedimentum oriri, ut videte est apud Farinac. in declarationibus ad Trident. d. cap. 3. pag. 70. & notat Gutierrez de matrim. cap. 103. n. 9. quamvis neget Sanchez d. diff. 70. num. 13.

Hactenus de hoc impedimento ex matrimonio rato proveniente; nunc de ipso impedimento nato ex sponsalibus de futuro agamus; & licet hoc impedimentum publicæ honestatis aperti statuerit Bonifacius VIII. in cap. unico, hoc tit. in 6. ab ejus tamen prædecessoribus non fuisse incognitum, aperte constat ex hoc textu, & aliis pro ejus illustratione adductis, quamquam Basilius lib. 7. de matrim. cap. 36. art. 1. existimaverit prædicta jura accipienda esse, non de sponsalibus de futuro, sed de matrimonio rato. Verum aperte refellitur ex cap. 1. & 3. hoc titul. in 5. compil. Attentis ergo his canonibus hoc impedimentum confusurgebat ex quibuscumque sponsalibus certis, id est cum certa persona contractis, non conditionalibus, etiam si essent irrita dum non essent talia ex defectu consensus. Unde deducitur primò, sponsalia inter illos contracta, qui validè ratione alicujus impedimenti matrimonium inire non possunt, olim impedimentum hoc producere, cum non fuisse nata ex defectu consensus: hodie autem post Trident. sess. 24. de reform. cap. 3. statutum est, tantum hoc impedimentum confusurge ex sponsalibus validis, non vero ex iis, que fuerint irrita quamvis ex causa; immo nec ex sponsalibus mutuo dissensu contrahentium dissolutis hoc impedimentum oritur, quia ex mutuo dissensu nulla esse cooperunt; & ita

B 4      decla-

declaratum fuisse per sacram Congregationem, post Farinacium referunt Gutierrez de matrim. cap. 103. num. 11. Basilius d. cap. 36. à qua sententia immerito discedit Thom. Sanchez d. lib. 7. dif. 68. num. 21. eā potissimum ratione motus, quod nulla major & apertior est sponsaliorum solutio, quām quæ morte unius sponsi continet; & tamen tunc nascitur impedimentum publicæ honestatis, juxta jura sic intelligenda in cap. si quis uxorem 14. cum sequenti 27. q. 2. unde idem dicendum videtur superiori casu, cū sponsalia dissolvuntur mutuo consensu. Sed respondendum est, magnum versari discrimen inter illos duos casus; nam primo casu cū ob mutuum consensum disceditur, impedimentum hoc non producitur: in secundo vero impedimentum perpetuò durat. Discriminis ratio est, quia is, qui moritur, si ante non revocavit voluntatem, in eadem perleverasse creditur. l. 4. in princ. ff. demandamus. vindict. & idē licet ejus morte sponsalia solvantur, durat tamen hoc impedimentum publicæ honestatis, argumento textus in c. 7. vers. Nequaquam, de officio deleg. in 6. l. quasdam 8. §. quod a Titio, l. cū preclaro 12. ff. de preclaro. Illud etiam queri solet, utrum cū sponsalia interno consensu carent, producent hoc impedimentum? In qua questione sunt qui existimant, tunc non oriri hoc impedimentum, eo quod sponsalia invalida sunt ex defectu consensus, juxta textus disertos in d. cap. unico, hoc titul. in 6. d. cap. 3. Concilii Trident. Ita nonnulli congesti a Sanchez d. dif. 68. num. 13. Sed verius est, ex his etiam sponsalibus publicam honestatem oriri, ut rectè docent post alios Sanchez d. dif. 68. n. 14. Basilius d. cap. 36. n. 10. Nam hoc impedimentum ab Ecclesia institutum est ad vitandum scandalum, & propter publicam honestatem: quæ ratio adhuc vigeat in his sponsalibus. Nec obstat quod sponsalia irrita ex defectu consensus nullum producent impedimentum, tam jure veteri, quām novo; nam responderetur, id tantum esse accipendum de defectu consensus externi, non vero interni; quo in sensu accipiunt verba illa dicti capiti unici, ibi: Nulla ex defectu consensus, Glos. ibi, Archidiaconus n. 9. Francus num. 8. Geminianus num. 12. Covarr. 2. part. de matrim. §. 2. num. 3.

8.  
De Gradibus  
hujus  
impedi-  
menti.

Tandem dixi in distinctione, robur trahens ab Ecclesia institutum, ut cognoscamus, hoc impedimentum solo jure Ecclesiastico inductum esse, nec jure naturali in aliquo gradu linea recta, aut transversa matrimonium dirimere; itemque iudeiles posse contrahere matrimonium cum consanguineis sponsæ, eo quod non ligantur legibus Ecclesiaz. Illud tamen discriminem eo casu inter impedimentum consanguinitatis, seu affinitatis, & impedimentum hoc publicæ honestatis observandum est, quod illud etiam post baptismum vigeat: exempli gratia infidelis, qui cum uxore consummavit matrimonium ante baptismum, non potest postea fidelis cum consanguinea ipsius uxoris intra quartum gradum matrimonium contrahere, cap. fin. de divorcio. Si vero infidelis sponsalia contraxit post baptismum, etiam cum sorore ipsius sponsæ matrimonium celebrare potest, quia impedimentum hoc solo jure ecclesiastico inductum non potuit oriri tempore infidelitatis. Discriminis ratio provenit ex eo; nam ex affinitate, seu consanguinitate vinculum naturale nascitur, ut notat

Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 13. num. 5, at ex sponsalibus tempore infidelitatis contractis nullum naturale vinculum oritur, ut ostendit Sanchez lib. 7. dif. 65. num. 3. Circa gradus autem hujus impedimenti sciendum est, olim hoc impedimentum extendi ad cosdem gradus, ad quos consanguinitas, seu affinitas protrahebatur, scilicet ad septimum gradum; postea tantum usque ad quartum gradum restrictum fuit, non speciali constitutione textus in cap. non debet, de consanguin. & affin. sed ex paritate rationis, & consuetudine ita iudicata, ut recte docuit Basilius d. cap. 35. num. 4. quo jure & hodie utimur, ex declaratione Pii V. in dicta extravag. Ad Romanum: nec contrarium statuit in d. sess. 24. Concil. Trident. cap. 3. ubi hoc impedimentum noviter restrictum est tantum ad primum gradum; nam illud decretum tantum procedit in sponsalibus de futuro, non vero in matrimonio rato; in hoc enim adhuc publicæ honestatis impedimentum durat usque ad quartum gradum, ad quem ante ipsum Concilium extendebatur, ut disertis verbis declaravit Pius V. in dicta extravag. ad Romanum. & Congregatio Cardinalium, ut referunt Sanchez dict. dif. 70. num. 16. Basilius dict. cap. 35. num. 3.

Ratio autem cur hoc impedimentum inductum sit, quæ est simul praesentis decisionis, proveTraditur  
nit ex honestate, cū illi valde conponumratio des-  
fit matrimonium prohiberi cum consanguinea  
sponsi vel sponsæ, celebratis sponsalibus tam de  
praesenti, quām de futuro; nam ex tali matrimoni  
o magnum scandalum oriretur, cū per  
sponsalia conjugantur sponsi, sicutem imperfectione.  
Quare conveniens fuit honestati, quam Eccle-  
sia prædicat, ut sicut per matrimonium, carnali  
copula subsequuntur, contrahitur affinitatis impe-  
dimentum, cap. de affinitate, cap. de propinquis,  
cap. nullum 35. q. 2. & 3, ita etiam ex sponsalibus,  
seu matrimonio rato impedimentum publicæ hon-  
estatis nascatur ob vitandum scandalum, d. l.  
final. partita 4. ibi: E por la igualdad de los pueblos,  
é por quitar escándalo; præcipue cū in nuptiis  
non solum quod licet, verum & quod honestum est,  
attendantur, l. semper, ff. de ritu nupt. Accedit, nam sponsa in pluribus assimilatur uxori,  
unde sponsus eam de adulterio accusare valet,  
l. si uxor 13. §. Divi. ff. ad l. Jul. de adul. l. propter  
7. C. cod. titul. juncto Cujac. lib. 6. observ. cap. 16. &  
ex quæ pro sponsa sponsus injuriarum actionem  
intendere potest, ac maritus pro uxore, l. uero,  
§. sponsam. ff. de injuria, & in aliis juris considerationibus suprà in cap. 2. relat. id est non im-  
propriæ, ut matrimonium prohibetur propter  
affinitatem cum consanguinea conjugis, ita etiam  
inhibetur cum consanguinea sponsi.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, ex d. cap. lex. Cujus difficultate oppressus Basilius Dissoluitur  
ubi suprà, existimavit ante constitutionem Bo-  
duitandi  
nifici VIII. relatam in d. cap. unic. hoc titul. in 6. ratio.  
hoc impedimentum aliqua lege ecclesiastica statutum non fuisse, & ita praesentem textum, &  
alios suprà pro illustratione conclusionis adduc-  
tos accipit de matrimonio rato, non vero de  
sponsalibus de futuro. Sed hæc interpretatio fac-  
ilè refellitur ex suprà traditis; quare eā omis-  
sa dicendum est, in eo textu non dari impedimentum publicæ honestatis, quia puella nondum fuerat desponsata, sed tantum à parentibus destinata: quod colligitur primò ex eo,  
quod

quod in eo textu dicitur, eam simplicibus verbis fuisse despousatan: deinde quia dicitur, quod pater jam decreverat despousare, quare illa tantum erat sponsa defensione, ex qua impedimentum publicæ honestatis non nascitur, quia, ut suprà dixi, valde differt destinata ab sponsa. Quod verò Pontifex addit, solam copulam inducere propinquitatem faciendo unam carnem, hoc adjectit, ut ostenderet, inter eos nec fuisse impedimentum publicæ honestatis sponsalibus non contractis, nec copulam: & ideo nullum esse impedimentum, nec affinitatis, nec publicæ honestatis. Nec obstat argumentum difficultatis deductum ex d. cap. 2. hoc titul. in 1. collect. nam in eo non negat Alex. III. ex ma-

trimonio rato non dari impedimentum publicæ honestatis, sed tantum non oriri affinitatem, ut quidam veteres docebant, quos sequuti fuerunt Alexander de Návo in cap. sponsam, hoc titulum. 6. Henriquez in summa lib. 12. de matrim. cap. 10. num. 1. Bellarminus de matrim. lib. 1. cap. 24. ad finem. Et licet non propriam, saltem iniciativam oriri affinitatem docuit Ledesma de matrim. q. 55. art. 1. diffic. 2. Unde cum ambigeretur, an ob affinitatem prohiberetur matrimonium cum sorore uxoris matrimonio ductæ, et si non cognita, Alex. III. ait non prohiberi: non tamen negavit ex alio capite, videlicet ob impedimentum publicæ honestatis, prohiberi, de quo cùm non consuleretur, non respondit.

## C A P U T V.

Idem (a) Panormitano Archiepiscopo.

**D**E illis autem, qui præstito juramento promittunt, se aliquas mulieres ducturos, & postea eis incognitis dimittunt terram, & se ad partes alias transferunt, hoc tuæ discretioni volumus innotescere, quod liberum erit mulieribus ipsis, ni non est amplius in facto processum, ad alia se vota transferre, receptâ tamen de perjurio pœnitentiâ, si per eas non steterit quominus matrimonium consummaretur. Si (b) verò aliquis sub hujusmodi verbis juramentum alicui mulieri præstiterit: Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris; reus perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod juramento sibi petuit dari, non acceperit in uxorem; nisi consensus de præsenti, aut carnis sit inter eos commixtio subsecuta.

## N O T A E.

1. (a) **P**anormit. Ita etiam legitur in 1. collect. sub hoc titul. cap. 4. & post Concil. Lateran. p. 6. cap. 12. id est Hugoni Archiepiscopo Panormit. cui etiam rescribit Alex. III. in cap. super eo, de usur. cap. in Archiepiscopatu, de raptor. de quo plura refert D. Rochus Pyrro tom. 1. Sicilia, in notitia Ecclesiæ Panormit. fol. 119. & nos de Ecclesia Panormit. egimus in cap. 4. de elec.
2. (b) **S**e verò aliq. us. Hac verba reperiuntur in c. 3. de condit. appos. & hujus textus meminit Urbanus III. in cap. 4. cod. titul.

## C O M M E N T A R I U M.

3. **I**ntr. alios modos, quibus sponsalia dissoluntur, quos referunt Costanus de spons. fol. 34. Borel. tom. 3. decisi. tit. 1. num. 370. enumeratur diurna absentia sponsi, l. 2. C. de sponsal. l. 2. C. de repudiis: probant Cujac. hic, & ad titul. C. de sponsal. Petrus Gregor. in præsenti, & lib. 3. partit. titul. 20. cap. final. & lib. 8. syntagma. cap. 2. Canisius hic, Basilius lib. 12. de matrim. cap. 15. Gutierrez eodem tract. cap. 30. Castro Palao disput. 1. de sponsalibus, punct. 23. Gibalitus tom. 2. de univers. negot. lib. 4. cap. 1. art. 5. consecl. 3. Quod tamen dicatur tempus legitimum ut sponsa, qui mansit in eodem loco, possit cum alio nuptias contrahere, non facile apud Doctores liquet: alii enim afferunt, biennium exigunt, ex l. 2. C. de sponsalibus: alii triennium, ex l. 2. C. de repudiis:
- alii quadriennium, ex cap. sicut ex litteris, 22. hoc titul. alii docent cum Gajo in l. sepe, ff. de spons. sàpe justas, & necessarias causas laboriri, ex quibus non solum per annum, biennium, sed etiam per triennium, quadriennium, & ulterius trahuntur sponsalia, veluti ex valetudine sponsi, sponsive, aut morte parentum, aut ex capitalibus inimiciis, vel longioribus peregrinationibus, quæ ex necessitate sunt: qui textus cum aucto-rem præferat Gajum ad legem Jul. & Pap. intelli-gendus est juxta ipsam legem, qua ita caveba-tur: *Quicumque sponsam habebit ultra biennium, sponsam eam non habeto: qui ultra biennium ha-buerit, maritorum premiis ne fruitor. Cujus capi-tis legis Jul. meminerunt Suet. in Oct. cap. 54. Dio lib. 54. Zonaras tom. 2. noravit Gothofr. ad eand. legem, cap. 3. qui post Cujac. lib. 16. obs. cap. 35. emendare intendit textum in d. l. sepe, & in legi-bus Longobard. lib. 2. tituli de sponsal. l. 1. permit-titur parentibus sponsæ alii liberè eam conju-nere, si post biennum ab sponsalibus monitus sponsus, ut tollat sponsam intra certum tem-pus, dittulerit tollere. Illud tamen certum est, quod si certum tempus adjectum sit sponsali-bus, & eo elapsò sponsus sine justa causa ab-fuerit, sponsa poterit cum alio matrimonium contrahere; quia tunc dies adiectus interpellat pro homine, & sponsum in mora constituit, l. ma-gnam, C. de contrah. stipul. si autem nullum tem-pus certum adiectum fuit, relinqui omnino ar-bitrio judicis, per quod tempus sponsa expecta-re tencatur sponsum.*